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Katalizator organiczny do impregnacji przeciwgniotliwej
wyrobów z włókien celulozowych

Przedmiotem wynalazku jest katalizator orga¬
niczny do impregnacji przeciwgniotliwej wyrobów
z włókien celulozowych, szczególnie skróconą me¬
todą wilgotno-nawojową z dogrzewaniem.

Skrócona metoda wilgotno-nawojową impregna¬
cji przeciwgniotliwej wyrobów włókienniczych po¬
lega na napawaniu wyrobu wodnym roztworem
impregnacyjnym reaktantów etylenomocznika, na
przykład dwumetylolodwuhydroksyetylenomocznika,
w silnie kwaśnym środowisku przy wartości pH
około 1, suszeniu do określonej wilgotności końco¬
wej, krótkim leżakowaniu przez około 2 godziny
i dogrzewaniu.

Znane są w metodzie wilgotno-nawojowej jako
katalizatory kwasy nieorganiczne, takie jak kwas
siarkowy lub solny, albo kwasy organiczne, takie
jak kwas mrówkowy, winowy lub octowy. Jak po¬
dano w polskim opisie patentowym nr 60694, jako
katalizator stosuje się również mieszaninę kwasów
bursztynowego, szczawiowego, malonowego, wino¬
wego, maleinowego lub bezwodnika kwasu malei¬
nowego i soli amonowej mocnego kwasu nieorga¬
nicznego.

Silny nielotny kwas siarkowy stosowany jako ka¬
talizator w metodzie wilgotno-nawojowej, w przy¬
padku przesuszenia wyrobu powoduje kwaśną hy¬
drolizę celulozy i jej chemiczną degradację obja¬
wiającą się w znacznym obniżeniu wytrzymałości
lub uszkodzenie wyrobu.

Sposób sieciowania celulozy z udziałem kwasu
siarkowego wymaga utrzymania ściśle określonej
wilgotności wyrobu w czasie leżakowania oraz do¬
kładnego prania i suszenia wyrobu po leżakowaniu,

• co powoduje przedłużenie procesu produkcji oraz
zaangażowanie dodatkowych mocy produkcyjnych
pralnic szerokościowych i suszarek ramowych.

Katalizator do impregnacji przeciwgniotliwej wy¬
robów z włókien celulozowych według wynalazku

10 zawiera 15—25 części wagowych kwasu trójchloro-
octowego i 1—5 części wagowych bezwodnego wę¬
glanu sodowego. Wyroby włókiennicze uzyskane z
zastosowaniem tego katalizatora wykazują dobre
wskaźniki odporności na mięcie przy zachowaniu

is wysokiej wytrzymałości na rozrywanie. Nieuniknio¬
ne w procesie produkcji nierównomierności wilgo¬
tności końcowej wyrobu nie powodują niebezpie¬
czeństwa obniżenia jego parametrów użytkowych,
co zwiększa niezawodność procesu technologicznego

20 impregnacji przeciwgniotliwej.

Przykład. Do impregnacji przeciwgniotliwej
tkaniny bawełnianej skróconą metodą wilgotno-na¬
wojową stosuje się roztwór żywicy reaktantowej

as i katalizator według wynalazku. Tkaninę napawa
się roztworem impregnacyjnym zawierającym 250 g
dwumetylolodwuhydroksyetylenomocznika, 25 g
kwasu trójchlorooctowego, 2,5 g węglanu sodu bez¬
wodnego i uzupełnionym wodą do objętości 1 litra.

90 Po napawaniu tkanina zostaje odżęta do 90% wa-
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gowych roztworu impregnacyjnego w stosunku do
wagi tkaniny, wysuszona do 10% zawartości wilgo¬
ci, nawinięta na nawój i pozostawiona przez okres
2 godzin w celu leżakowania. Po upływie tego cza¬
su tkaninę dogrzewa się w temperaturze 150°C w
czasie 4 minut

Zastrzeżenie patentowe

Katalizator organiczny do impregnacji przeciw-
gniotliwej wyrobów włókienniczych, szczególnie

5 skróconą metodą wilgotno-nawojową, znamienny
tym, że zawiera 15—25 części wagowych kwasu
trójchlorooctowego i 1—5 części wagowych bezwod¬
nego węglanu sodowego.
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